



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI

Lei Municipal nº. 563/2015

Segunda-feira, 14 de setembro de 2020

Ano VI • Nº 997 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO	01
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	03

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.003/2020-DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

“CONCEDE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA-MATERNIDADE A SERVIDORA MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A **PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAI**, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do Município de Guarai e considerando o pedido de prorrogação de Licença-Maternidade devidamente formalizado pela servidora e observando os dizeres do Parecer Jurídico exarado no processo administrativo nº 3757/2020, da lavra da Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Guarai, favorável à concessão da prorrogação da licença.

R E S O L V E

Art. 1º. CONCEDER à servidora municipal, **Fernanda da Silva Queiroz**, Professora, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, **prorrogação de licença-maternidade por 60 (sessenta) dias consecutivos**, obedecendo o período de sua licença de 10/08/2020 até 05/02/2021.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a partir de 10 de agosto de 2020, revogadas as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal de Guarai

RAIMUNDO NONATO PESSOA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAI, Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de setembro do ano de 2020.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 096/2020

Processo: 071.2.041/2020

Pregão Presencial: 041/2020

Órgão: Prefeitura Municipal de Guarai-TO.

Contratada: CARANHATO E CARDOSO LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.828.974/0001-70

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção (elétricos e pintura), para serem utilizados exclusivamente na obra de construção de 49 (quarenta e nove) unidades habitacionais no setor alto bonito.

Signatários: Lires Teresa Ferneda

Antonia Raimunda Gomes Cardoso

Data de Assinatura: 26/08/2020.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	V. UNID	V. TOTAL
2	TINTA ACRILICA EXTERNA 18 L	HIDRACOR	53,00	UN	102,90	5.453,70
V A L O R TOTAL						5.453,70

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 097/2020

Processo: 071.2.041/2020

Pregão Presencial: 041/2020

Órgão: Prefeitura Municipal de Guarai-TO.

Contratada: GOIÁS LED MATERIASI ELÉTRICOS E CONSTRUÇÃO – EIRELI, no CNPJ/MF sob o n.º 27.927.653/0001-77

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção (elétricos e pintura), para serem utilizados exclusivamente na obra de construção de 49 (quarenta e nove) unidades habitacionais no setor alto bonito.

Signatários: Lires Teresa Ferneda

Genilson Saraiva de Goiaz

Data de Assinatura: 26/08/2020.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	V. UNID	V. TOTAL
3	RAQUE 1 ELEMENTO SEMI PESADO	MILANO	49,00	UN	7,28	356,72
5	CABO PARA ROLO 23CM	COMPEL	40,00	UN	3,38	135,20
7	CABO DUPLEX 10MM	LAMESA	600,00	MT	2,25	1.350,00
10	ALÇA P CABO DE 10MM	MACLEAN	98,00	UN	1,96	192,08
12	BRAÇO CURVO COM SAPATA	JRC	22,00	UN	44,74	984,28
13	REATOR DE 70WTS INTERNO	JRC	22,00	UN	29,62	651,64
14	LAMPADA VAPOR SÓDIO 70W	AVANT	22,00	UN	14,20	312,40
18	CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURAÇÃO P CABO 10-95 MM	INTELLI	22,00	UN	5,55	122,10
21	PARAFUSO MAQUINA CABEÇA PRETA QUADRADA AÇO GALVONI	OLIVO	44,00	UN	6,25	275,00



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

22	ARRUELA QUADRADA GALVANIZADA 38X3 FURO 18MM	OLIVO	44,00	UN	0,97	42,68
V A L O R TOTAL						4.422,10

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 098/2020

Processo: 071.2.041/2020
Pregão Presencial: 041/2020
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: MEGACOM EIRELLI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 29.779.959/0001-59
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção (elétricos e pintura), para serem utilizados exclusivamente na obra de construção de 49 (quarenta e nove) unidades habitacionais no setor alto bonito.

Signatários: Lires Teresa Ferneda
Jean Pablo Abreu Moreira

Data de Assinatura: 26/08/2020.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	V. UNI	V. TOTAL
6	ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 23 CM	ROMA	40,00	UN	8,50	340,00
11	LUMINÁRIA PÚBLICA FECHADA	OLIVO	22,00	UN	220,00	4.840,00
V A L O R TOTAL						5.180,00

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 099/2020

Processo: 071.2.041/2020
Pregão Presencial: 041/2020
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: TOCANTINS COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 09.025.989/0001-62
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção (elétricos e pintura), para serem utilizados exclusivamente na obra de construção de 49 (quarenta e nove) unidades habitacionais no setor alto bonito.

Signatários: Lires Teresa Ferneda
Rayson Freitas Gouveia

Data de Assinatura: 26/08/2020.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	V. UNI	V. TOTAL
1	TINTA ACRÍLICA INTERNA 18L	POLO	67	UN	97,00	6.499,00
4	PINCEL 1 1/2	WORKEN	20	UN	2,89	57,80
8	CABO FLEXIVEL 6.0MM	METALFLEX	100	MT	3,28	328,00
9	ROLDANA PLASTICO	IPCL	1.400	UN	0,35	490,00
15	RELE FOTOELETRICO	EXATRON	22	UN	14,00	308,00
16	CABO DE COBRE FLEXIVEL 2,5MM PVC 70 C VERMELHO	METALFLEX	100	UN	1,34	134,00
17	CABO DE COBRE FLEXIVEL 2,5MM PVC C AZUL	METALFLEX	100	UN	1,34	134,00
19	CONECTOR PARALELO P CABO 10-70 MM	INTELL	22	UN	3,60	79,20
20	FITA ISOLANTE 19MMX20M	WORKEN	3	UN	3,55	10,65
VALOR TOTAL						8.040,65

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 100/2020

Processo: 072.2.042/2020
Pregão Presencial: 042/2020
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: RJ COMERCIAL LTDA - ME, CPF/CNPJ sob n.º 07.123.324/0001-66

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material elétrico, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, na manutenção de iluminação Pública Municipal.

Signatários: Lires Teresa Ferneda
Osmar Gomes da Silva

Data de Assinatura: 26/08/2020.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	V. UNI	V. TOTAL
3	PADRÃO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA T1 5 MT	Rodriart	1	UN	980,00	980,00
V A L O R TOTAL						980,00

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 101/2020

Processo: 072.2.042/2020
Pregão Presencial: 042/2020
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: MEGACOM EIRELLI, no CNPJ/MF sob o n.º 29.779.959/0001-59

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material elétrico, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, na manutenção de iluminação Pública Municipal.

Signatários: Lires Teresa Ferneda
Jean Pablo Abreu Moreira

Data de Assinatura: 26/08/2020.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	V. UNI	V. TOTAL
2	REFLETOR DE LED 400W PARA QUADRAS DE ESPORTE	LA	35,00	UN	240,00	8.400,00
4	REFLETOR DE LED 300W	LA	40,00	UN	215,00	8.600,00
23	TOMADA SIMPLES 20A	PLUZIE	20,00	UN	4,20	84,00
V A L O R TOTAL						17.084,00

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 102/2020

Processo: 072.2.042/2020
Pregão Presencial: 042/2020
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: TOCANTINS COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, no CNPJ/MF sob o n.º 09.025.989/0001-62

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material elétrico, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, na manutenção de iluminação Pública Municipal.

Signatários: Lires Teresa Ferneda
Rayson Freitas Gouveia

Data de Assinatura: 26/08/2020.

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	V. UNI	V. TOTAL
7	REFLETOR 50W	SMD LED	10	UN	55,00	550,00
11	FITA ISOLANTE 20M	WORKEN	100	UN	3,70	370,00
12	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 24 ELEMENTOS	TIGRE	10	UN	70,00	700,00
29	PARAFUSO PHILIPS CABEÇA PANELA 10 MM	CISER	50	UN	0,20	10,00
46	FIO PARALELO 2 X 2,5 CONDUTOR FLEXÍVEL	METALFLEX	200	MT	2,60	520,00
55	PARAFUSO MAQUINA 16X250	CISER	100	UN	0,20	20,00
V A L O R TOTAL						2.170,00

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 103/2020

Processo: 072.2.042/2020
Pregão Presencial: 042/2020
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: GOIÁS LED MATERIAIS ELÉTRICOS E CONSTRUÇÃO – EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 27.927.653/0001-77

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material elétrico, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, na manutenção de iluminação Pública Municipal.

Signatários: Lires Teresa Ferneda
Genilson Saraiva de Goiaz

Data de Assinatura: 26/08/2020.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

NOTIFICADA: M. R. B. SOUZA ENGENHARIA -ME
CNPJ: 20.052.802/0001-52
REPRESENTANTE: MAX RODRIGUES
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 006/2018
TOMADA DE PREÇO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARÁI-TO, neste ato representado pela Gestora Maria José Ferreira da Silva Curcino, vem através desta, **NOTIFICAR EXTRAJUDICIALMENTE** a empresa M. R. B. SOUZA ENGENHARIA-ME em face do aparecimento de deficiências da execução da reforma, objeto do referido contrato administrativo, conforme Relatório anexo com os registros de todos os defeitos encontrados e das fotografias exemplificativas, a saber:

- a) Forro em PVC da sala do cadastro único está cedendo e colocando em risco os funcionários da secretaria;
- b) Vazamento na Pia da cozinha constante;
- c) Forro do banheiro feminino esta cedendo;
- d) Sala com defeito na instalação elétrica, onde a lâmpada não esta funcionando.

Conforme disposto no Art. 618 do Código Civil Brasileiro: "Nos contratos de empreitada de edifícios ou outras construções consideráveis, o empreiteiro de materiais e execução responderá, durante o prazo irredutível de cinco anos, pela solidez e segurança do trabalho, assim em razão dos materiais, como do solo".

Bem como também disposto no art. 73, § 2º, da Lei n.º 8.666/93: "O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança da obra ou do serviço, nem ético profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato".

Diante do exposto, os agentes públicos são responsáveis por notificar a empresa em caso de defeitos na obra, pelo prazo de cinco anos, conforme orienta a OT- IBR 003/2011, item 4.5 e 4.6:

4.5 A notificação aos responsáveis por quaisquer defeitos verificados em obras públicas, durante o prazo quinquenal de garantia, é assegurada em função da sua responsabilidade objetiva, determinada pela lei, cabendo a estes as eventuais provas de excludência de culpabilidade, que devem se limitar tão somente às alegações de: caso fortuito, motivo de força maior, culpa exclusiva de terceiros e inexistência do defeito.

4.6 Os Gestores Públicos, durante o prazo quinquenal de garantia, são obrigados a notificar os responsáveis pelos defeitos verificados nas obras públicas. Sua omissão ou a realização de quaisquer despesas para as correções, sem observância dos procedimentos tratados nesta Orientação Técnica, são tipificadas pelo art. 10 da Lei nº 8.429/92, Lei de Improbidade Administrativa, que define: Constitui ato de improbidade administrativa que causa lesão ao erário qualquer ação ou omissão, dolosa ou culposa, que enseje perda patrimonial, desvio, apropriação, malbaratamento ou dilapidação dos bens ou haveres das entidades referidas no art. 1º desta Lei.

Em face do acima descrito, convicta do vosso melhor entendimento, venho solicitar a rápida reparação/eliminação dos defeitos supra mencionados, para a execução dos respectivos trabalhos.

Na expectativa de breve resposta de Vossa Senhoria, que solicito num prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar do recebimento desta, numa última tentativa de evitar o recurso a resolução pela via judicial, para a realização coativa das reparações devidas.

Guaraí - TO, 10 de setembro de 2020.

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
 Gestora Municipal

JUCELIO J. DA SILVA JR
 Engenheiro Civil Fiscal

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID	V. UNI	V. TOTAL
1	CONECTOR PARALELO	INTELLI	500	UN	4,90	2.450,00
6	RECEPTÁCULO EM PORCELANA E-27	DECORLUX	200	UN	2,35	470,00
8	RECEPTÁCULO EM PORCELANA E-40	DECORLUX	50	UN	6,00	300,00
10	ELETRODUTO PVC RÍGIDO 3/4 BARRA 3MT	MAXIDUTOS	2	UN	4,64	9,28
13	BASE PARA RELE	EXATRON	200	UN	4,50	900,00
14	LUVA ROSQUEADA P/ ELETRODUTO PVC RIG. 3/4	MAXIDUTOS	2	UN	0,73	1,46
15	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	ENERBRAS	20	UN	14,85	297,00
16	RELÉ FOTOELÉTRICO	QUALITRONIX	1.200	UN	11,50	13.800,00
17	CURVA DE 90°P/ ELETRODUTO PVC RIG. 3/4	MAXIDUTOS	1	UN	1,02	1,02
18	LÂMPADA DE LED 09W	KIAN	80	UN	5,90	472,00
19	PLUG MACHO 20A	VOLTIM	20	UN	3,32	66,40
20	CONECTOR PERFURANTE	INTELLI	500	UN	5,90	2.950,00
21	PLUG FÊMEA 20A	VOLTIM	20	UN	3,53	70,60
22	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO TUBULAR 70W	AVANT	700	UN	15,60	10.920,00
24	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO TUBULAR 100W	AVANT	550	UN	20,00	11.000,00
25	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO TUBULAR 150W	EMPALUX	250	UN	21,90	5.475,00
26	PARAFUSO PHILIPS COM BUCHA 6	IV PLAST	50	UN	0,12	6,00
27	PARAFUSO PHILIPS CABEÇA PANELA 8MM	IV PLAST	50	UN	0,15	7,50
28	LÂMPADA VAPOR MERCÚRIO 400W	SYLVANIA	50	UN	34,90	1.745,00
30	REATOR DE 70WTS INTERNO	JRC	250	UN	31,80	7.950,00
31	REATOR 100 WTS VAPOR DE SÓDIO USO INTERNO	JRC	250	UN	31,90	7.975,00
32	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 16A	SOPRANO	10	UN	6,10	61,00
33	REATOR DE 150WTS INTERNO A VAPOR SÓDIO	JRC	150	UN	39,00	5.850,00
34	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 25 A	SOPRANO	20	UN	6,08	121,60
36	REATOR DE 70WTS EXTERNO	JRC	250	UN	36,30	9.075,00
38	REATOR DE 100WTS EXTERNO A VAPOR SÓDIO	JRC	100	UN	37,64	3.764,00
40	REATOR DE 150WTS EXTERNO A VAPOR SÓDIO	JRC	100	UN	59,30	5.930,00
41	REATOR P/ LÂMPADA 400W EXTERNO	JRC	50	UN	76,00	3.800,00
44	LUMINÁRIA PÚBLICA FECHADA E-27	JRC	30	UN	68,50	2.055,00
45	LUMINÁRIA PÚBLICA FECHADA E-40	JRC	30	UN	100,00	3.000,00
48	LUMINÁRIA PÚBLICA FECHADA E-40 ATÉ 63MM	JRC	30	UN	178,00	5.340,00
50	LUMINÁRIA PÚBLICA FECHADA E-27 ATÉ 63MM	JRC	30	UN	170,00	5.100,00
51	ALICATE UNIVERSAL DE 8 POLEGADA	TRAMONTINA	2	UN	24,60	49,20
52	CHAVE MULTITESTE DIGITAL	FOX LUX	3	UN	12,40	37,20
53	LUVA ISOLANTE DE BORRACHA	ORION	5	UN	280,0	1.400,00
54	LUVA DE COBERTURA P/ LUVAS DE ALTA TENSÃO	T R Ê S J . COUROS	5	UN	31,50	157,50
56	ARRUELA QUADRADA GALVANIZADA 38X3 FURO 18MM	OLIVO	100	UN	1,00	100,00
57	LÂMPADA DE LED BULBO 30W	KIAN	150	UN	30,50	4.575,00
58	BOTA DE SEGURANÇA COM PROTEÇÃO ELÉTRICA E MECÂNICA	CRIVAL	6	UN	43,00	258,00
59	ABRACADEIRA DE NAYLON 20X4,8MM PCT 100	DECORLUX	20	PC	11,30	226,00
V A L O R TOTA						117.765,76

Lires Teresa Farneda
 Prefeita

